REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
BORDI

VENDIM
Nr. 35, Daté 04.02.2026

MBI

FILLIMIN E PROCEDURES PER HEQJEN E LICENCES PER VEPRIMTARINE E
PRODHIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE DHENE SHOQERISE “HEC TRESKA”
SH.P.K., ME VENDIMIN E BORDIT TE ERE-S NR. 80, DATE 24.07.2013

Né mbéshtetje t€ neneve 16 dhe 42, pika 1, gérma “¢”, t€ ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé
elektrike” té ndryshuar; neneve 5, gé€rma “¢”; 6 dhe 7 t&€ Rregullores pér procedurat e hegjes sé
licencave né sektorin e energjisé elektrike dhe té gazit natyror, miratuar me vendimin e bordit té
Entit Rregullator t€ Energjis€ (ERE) nr. 58, dat€é 18.04.2017; nenit 15 té Rregullores pér
organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin e bordit t¢ ERE-s nr.
96, daté 17.06.2016; si dhe pikés 6.1, gérma “¢”, t& “Kushteve té licencés pér prodhimin e energjisé
elektrike” miratuar me vendimin e bordit t€ ERE-s nr. 99, daté 17.06.2016; Bordi i ERE-s, né
mbledhjen e tij té datés 04.02.2026, pasi shqyrtoi relacionin me nr. 453.02.2026, t& pérgatitur nga
Drejtoria e Licencimit dhe Autorizimeve, Drejtoria Juridike dhe Zgjidhjes s¢ Mosmarréveshjeve
dhe Drejtoria ¢ Ekonomisé dhe Financés, “Mbi fillimin e procedurés pér hegjen e licencave té
subjekteve debitore pér pagesat e rregullimit té vitit 2025 té pashlyera ndaj ERE-s”,

Konstatoi se:

- Shogéria “HEC TRESKA” sh.p.k. €shté mbajtése e licencés nr. 202, seria PV13K, pér
veprimtarin€ e prodhimit t& energjisé elektrike, dhén€ me vendimin e bordit t&¢ ERE-s nr. 80,
daté 24.07.2013.

- Me vendimin e bordit nr. 112, daté 23.05.2025, ERE ka pércaktuar pagesat e rregullimit pér
vitin 2025 pér t€ licencuarit n€ sektorin e energjis€ elektrike dhe té gazit natyror.

- Ky vendim é&shté publikuar n€ Fletoren Zyrtare nr. 105, daté 17.06.2025. Pérve¢ marrjes dijeni
nga Fletorja Zyrtare, t&€ licencuarit 1 dérguar fatura e fiskalizuar, s¢ bashku me detyrimin
respektiv.

- Rezulton se 1 licencuari “HEC TRESKA” sh.p.k. nuk e ka kundérshtuar vendimin e bordit té
ERE-s nr. 112/2025, dhe nuk ka pércjellé né ERE dokumentacion mbi moshlyerjen e detyrimit,
ndaj konstatohet se ky 1 licencuar ka kryer shkeljen si vijon: Mosshlyerjen né afat té pagesés
sé rregullimit pér vitin 2025.

- Ligjinr. 43/2015 “Pér sektorin e energjis€ elektrike”, 1 ndryshuar, n€ nenin 107 parashikon se:
pér moskryerjen e pagesés rregullatore nga ana e té licencuarit brenda afatit té pércaktuar,
ERE ndéshkon me gjobé deri né 3 pér qind té té ardhurave té vitit paraardhés té té licencuarit
si dhe ka té drejté té aplikojé njé kamatévonesé mbi vierén e pagesés rregullatore, né masén e
0.2 % té xhiros ditore pér ¢do dité vonesé né pagesén e saj dhe né germén ¢) t€ nenit 42
parashikon se, ERE heq njé licencé kur i licencuari nuk kryen pagesat e rregullimit, té
vendosura nga ERE, si¢ pércaktohet nga neni 17 i kétij ligji.
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- Sa i pérket masés administrative “gjob&”, referuar parashikimeve té sipércituara ligjore,
pérllogaritja ¢ masés sé gjob&s b&het mbi bazén e t€ ardhurave vjetore té€ vitit financiar
paraardhés t& t€ licencuarit. Né zbatim t€ kétyre parashikimeve ligjore dhe né bazé té té
dhénave t€ ushtrimit té aktivitetit t€ licencuar, rezulton se kjo mas€ nuk mund té aplikohet pér
té gjitha subjektet debitore ndaj pagesés sé rregullimit t& vitit 2025, pasi ka subjekte qé nuk e
kané ushtruar veprimtarin€ e licencuar pér vitin paraardhés e pér két€ arsye né€ zbatim té
rregullores pér miratimin e pagesave rregullatore, i €shté vendosur shuma fikse.

- Duke gené se ligji ka parashikuar té drejt€én e ERE-s té marré masa administrative té
pérshkallézuara pér llojin e shkeljes (mosshlyerje e pagesave t€ rregullimit té vitit 2025) qé
nga vendosja e gjob&s e deri né heqgjen e licencés, vlerésohet q¢ né zbatim té kétyre
parashikimeve ligjore, t€ licencuarit t€ trajtohen né€ ményré té barabarté, duke gené se shkelja
€shté e nj&jté pér té€ gjithé dhe t€ vijohet me masén administrative g€ mund t€ aplikohet pér té
gjithé té licencuarit, duke filluar me procedurat pérkaté€se pér heqjen e licencés, sipas
parashikimeve té nenit 5, germa “¢” dhe nenit 6 té “Rregullores pér procedurat e hegjes sé
licencave né sektorin e energjisé elektrike dhe té gazit natyror”, miratuar me vendimin e bordit
té ERE-s nr. 58, daté 18.04.2017.

- Neni 6 i1 “Rregullores pér procedurat e hegjes sé licencave né sektorin e energjisé elektrike
dhe té gazit natyror”, miratuar me vendimin e bordit t€ ERE-s nr. 58, daté 18.04.2017,
parashikon se né ¢do rast, subjekti ndaj té cilit fillon njé proceduré pér hegjen e licencés duhet
qé me marrjen dijeni, té shlyejé ¢do pagesé rregullatore té pashlyer ndaj ERE. Né asnjé rast
subjekti i licencuar debitor, nuk ¢lirohet nga ky detyrim ndaj ERE, edhe pas marrjes sé
vendimit pér fillimin e procedurés pér hegjen e licencés.

- Né€nenin 7 t&€ Rregullores €shté parashikuar e drejta e t€ licencuarit pér t’u pérgjigjur me shkrim
brenda 30 ditéve nga data e marrjes s€ njoftimit pér fillimin e procedurave pér heqgjen e
licencés.

Pér gjithé sa mé sipér, bordi i ERE-s,
Vendosi:

1. Fillimin e procedurés pér heqjen e licencés nr. 202, seria PV 13K, pér veprimtarin€ e prodhimit
té energjisé€ elektrike, dhéné€ shoqérisé “HEC TRESKA” sh.p.k., me vendimin e bordit t€ ERE-
s nr. 80, daté 24.07.2013.

2. I licencuari ka té drejté pér t’u pérgjigjur me shkrim brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e
marrjes s€ njoftimit pér fillimin e procedurave pér hegjen e licencés.

3. Drejtoria e Licencimit dhe Autorizimeve, t€ njoftojé shogériné “HEC TRESKA™ sh.p.k. pér
vendimin e bordit t&€ ERE-s.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

(Cdo palé e pérfshiré né kété proceduré mund t’i kérkojé ERE-s, brenda 7 ditéve kalendarike nga
data e marrjes dijeni t€ vendimit, rishikimin e vendimit t€ Bordit né€ rast se ka siguruar prova té
reja q€ mund ta ¢ojné bordin né€ marrjen e njé vendimi t€ ndryshém nga i méparshmi apo pér
gabime materiale t€ konstatuara. Pér kété vendim mund t€ béhet ankim n€ Gjykatén Administrative
Tirané, brenda 30 ditéve kalendarike nga dita e publikimit n€ Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.
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